令和６年９月２日

保護者の皆様

小松島中学校長 西山 伸二

地震発生時の対応について

日頃は、本校教育にご理解・ご協力いただき、厚くお礼申しあげます。

さて、地震発生時の生徒の登下校については、次のように対応いたし

ますのでお知らせします。なお、気象庁（徳島気象台）等から発表され

る情報をテレビやラジオ・インターネット等で十分に把握され、お子様

の安全確保にご協力いただきますようお願い申しあげます。

１ 小松島市に地震が発生した場合

【 始業前 】

震度５弱以上 → 「原則、臨時休校」

震度４ 以下 → 安全に留意しながら登校してください。ただし、学校施設

や周辺道路等の状況によっては、自宅待機をお願いするこ

とがあります。また、登校が危険と思われる場合は、保護

者の判断において自宅待機の措置をお取りください。

【 登下校中 】

自分の身を守りながら安全な場所へ一時避難できるよう、あらかじめご家庭

で避難場所を決めておいてください。

【 在校時 】

震度５弱以上の地震が発生した場合は、一時避難後に安全確認を行い、被害

状況の把握、情報収集等の対応後、安心安全メール等で保護者の方に生徒の

お迎えをお願いします。

２ 「南海トラフ地震臨時情報」に基づく学校の対応方針

【 調査中 】 →学校活動の継続と警戒対応（注意対応）の準備

【 巨大地震警戒 】→１週間程度の臨時休業（週休日・休日含む）

【 巨大地震注意 】→注意対応を取りながら、原則として学校活動を継続

【 調査終了 】 →平常の学校活動を継続